EU, die verpflichtend erst in späteren Geschäftsjahren
anzuwenden sind, ist keine vorzeitige Anwendung dieser
Standards vorgesehen.

Auswirkungen aus der Korrektur von Fehlern
Im Rahmen der Erstellung des Konzernabschlusses der USU
Software AG wurde festgestellt, dass in der Vergangenheit
bestimmte finanzielle Vermögenswerte nicht in den betref-
fenden Posten der Konzernbilanz gemäß IAS 1.54 (d) bzw.
IAS 1.54 (m), sondern innerhalb der „Übrige Forderungen
und sonstige Vermögenswerten“ mit entsprechenden
Angaben im Konzernanhang ausgewiesen wurden. Ebenso
waren die längerfristigen Anteile des aktiven und passiven
Rechnungsabgrenzungspostens nicht gesondert ausge-
wiesen. Die Rückstellungen für ausstehende Rechnungen
wurden in den Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen ausgewiesen. In Folge dessen wurden ge-
mäß IAS 8 (Rechnungslegungsmethoden, Änderungen
von rechnungslegungsbezogenen Schätzungen und
Fehlern) in der Konzernbilanz im Geschäftsjahr 2017
die Vorjahresangaben entsprechend den betreffenden
Normen wie folgt angepasst:

Bilanzposten in TEUR	 31. Dezember 2016	 Vorgenommene	 31. Dezember 2016
	 (wie berichtet)	 Anpassungen	 (angepasst)

Langfristige Vermögenswerte
Finanzielle Vermögenswerte	 0	 +681	 681
Übrige Forderungen und Vermögenswerte	 681	 -681	 0
Aktive Rechnungsabgrenzungsposten	 0	 +408	 408

Kurzfristige Vermögenswerte
Finanzielle Vermögenswerte	 260	 +573	 833
Übrige Vermögenswerte	 698	 -573	 125
Aktive Rechnungsabgrenzungsposten	 1.017	 -408	 609

81

3.	 Konsolidierungsgrundsätze

Der Konzernabschluss beinhaltet den Abschluss der
USU Software AG und der von ihr beherrschten
Unternehmen einschließlich strukturierter Unternehmen
(Tochterunternehmen). Die USU Software AG erlangt die
Beherrschung, wenn sie:

•	 Verfügungsmacht über das Beteiligungsunternehmen
ausüben kann,

•	 schwankenden Renditen aus ihrer Beteiligung ausgesetzt
ist und

•	 die Renditen aufgrund ihrer Verfügungsmacht der Höhe
nach beeinflussen kann.

Die USU Software AG nimmt eine Neubeurteilung vor, ob
sie ein Beteiligungsunternehmen beherrscht oder nicht,

[…]

aus Erstkonsolidierungen verbleibender Geschäfts- oder
Firmenwert wird gesondert erfasst. Gemäß IFRS 3 werden
Geschäfts- oder Firmenwerte nicht planmäßig über ihre
Nutzungsdauer abgeschrieben, sondern mindestens einmal
jährlich einem Werthaltigkeitstest unterzogen, der zu einer
Abwertung führen kann (Impairment-Only-Approach).

Konzerninterne Umsätze, Zwischengewinne, Aufwen-
dungen und Erträge, Forderungen und Verbindlichkeiten
bzw. Rückstellungen sowie Haftungsverhältnisse zwischen
den konsolidierten Gesellschaften werden eliminiert.

4.	 Konsolidierungskreis

Die Gruppe besteht aus der USU Software AG und
aus dreizehn deutschen und ausländischen Tochter-
gesellschaften, die jeweils zu 100 % gehalten werden.

Nachfolgende Gesellschaften wurden neben dem
Konzernmutterunternehmen in den Konzernabschluss
einbezogen. Die Angaben zu Eigenkapital und Jahres-
ergebnis stellen die nach jeweils landesspezifischen
Rechnungslegungsvorschriften ermittelten Werte dar. Es
bestehen keine nicht in den Konzernabschluss einbezoge-
nen Unternehmen.

Bilanzposten in TEUR	 31. Dezember 2016	 Vorgenommene	 31. Dezember 2016
	 (wie berichtet)	 Anpassungen	 (angepasst)

Langfristige Schulden
Passiver Rechnungsabgrenzungsposten	 0	 +456	 456

Kurzfristige Schulden
Sonstige Rückstellungen und Verbindlichkeiten	 2.155	 -493	 1.662
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	 1.850	 +493	 2.343
Passiver Rechnungsabgrenzungsposten	 5.987	 -456	 5.531

82

K O N Z E R N A N H A N G

Konsolidierungskreis	 Eigenkapital 31.12.2017	 Jahresergebnis 2017
	 TEUR	 TEUR
Name und Sitz der Gesellschaft
USU AG, Möglingen	 29.623	 8.664
LeuTek GmbH, Leinfelden-Echterdingen 1)	 3.428	 2.049
Omega Software GmbH, Obersulm 1)	 970	 180
USU Software s. r. o., Brno, Tschechische Republik 2)	 1.219	 149
USU (Schweiz) AG, Zug, Schweiz 2)	 -39	 -6
USU Austria GmbH, Wien, Österreich 2)	 -558	 58
Openshop Internet Software GmbH, Möglingen 1)	 -773	 -1
Aspera GmbH, Aachen 1) 	 2.997	 2.697
USU Consulting GmbH, Sursee, Schweiz 	 30	 -10
Aspera Technologies Inc., Boston, USA	 -1.203	 531